
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2013/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para licenciamento de software, 
implantação, treinamento e manutenção de aplicativo – leitor 
do Jornal Diário Oficial, conforme especificações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 05/12/2013.
HORA: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 05.12.2013 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de novembro de 2013.

FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615499

Ato: Portaria n.º 182
Numero da Dispensa: 10/2013
Data: 12/11/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615987

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 028/2013/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de estação de impressão digital a laser 
P&B e colorida, com impressoras/multifuncionais gráficas, 
departamentais e solução de digitalização para o processo de 
envio de documentos, incluindo softwares de Enterprise Content 
Management (ECM) com implantação, treinamento e alinhamento 
de processos, parametrização e customização, integração da 
solução com sistemas legados, aplicações customizadas para 
as multifuncionais e teste de homologação da solução. Os 
equipamentos oferecidos deverão ser novos, de primeiro uso, 
não remanufaturados, na forma especificada no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa STOQUE 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 14 de novembro de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 193, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616378

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 417/2013/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Organização Social Pará 2000, para prestar o serviço de 
locação de espaço para realização de seminário, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso 
XXIV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616449

Dispensa: 12/2013
Data: 19/11/2013
Valor: 4.526,30
Objeto: Serviço de locação de espaço para realização de 
seminário.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 20/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100 Fax: 9133440100 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 191, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616988

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
420/2013/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S.A., para fornecimento de acesso 
a internet móvel em banda larga, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617045

Dispensa: 11/2013
Data: 20/11/2013
Valor: 5.796,00
Objeto: Fornecimento de Acesso a Internet Móvel em Banda 
Larga.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 20/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Endereço: AV. ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI , Bairro: 
CIDADE MONÇOES, 1376
CEP. 04571-936 - SÃO PAULO/SP
Email: tatianna.lima@telefonica.com
Telefone: 9192398500 Fax: 9192398500 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617145

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2013
Objeto: A presente licitação tem por objetoa contratação de 
empresa para prestação de serviços de fornecimento eventual de 
vale refeição na forma impressa (cartelas ou carnê) pelo período 
de 12 meses,conforme especificações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 22/11/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 196 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617152

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 147501A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de 
Licença Saúde no período de 05.11.2013 a 04.12.2013, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora LUCINÉIA DA COSTA LIMA, matrícula nº 
2009188/1, ocupante da função de Telefonista A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617163

Portaria: 197/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA AUX.DE 
ADMINISTRAÇÃO B   3151131     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              400,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617180

Portaria: 198/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO5417228     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              600,00
22661136464400000    0261000000          339036              600,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617254

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2013
Valor: 4.560,00
Vigência: 12/11/2013 a 11/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual por mais 12(doze) meses.
Contrato: 39-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Email: giuliano@cieesp.org.br
Telefone: 9132021450 Fax: 9132021456 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617299

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2013
Valor: 3.880,00
Vigência: 12/11/2013 a 22/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 24,99%(Vinte e Quatro Vírgula 
Noventa e Nove Por Cento). 
Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º Andar
Email: comercial@amazoncards.com.br
Telefone: 9132441564 Fax: 9132441532 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


